<sup>582</sup> Dicit Averroes etiam, quod genus non demonstratur, sicut diximus. Quia licet de esse vero dubitetur de aliquo, utrum sit vel non sit in rei veritate, tamen concepta specie quocumque modo in anima, non dubitatur de genere, eo quod genus clauditur in intellectu speciei, sive sit concepta species extra animam sive non sit. Si enim nullus supponatur esse triangulus in materia sive esse supponatur, semper verum est triangulum esse figuram. Unde triangulo existente figura, dubitari potest, an triangulus est vel non est. Et cum quaeritur, an hoc est vel non est, sufficit ad probandum, quod sit, quod habeat esse, secundum quod esse consideratur in principiis etiam quocumque modo. Et hoc modo ‘an est’ probatum est per ‘quid est’ secundum Averroes (Alb., *Metaph.*, VI, 1, 1, p. 301, 1-10).

pode conter outras noções genéricas (o círculo e o quadrado). Dessa forma, Alberto fundamenta-se em Averróis para afirmar o conhecimento científico como uma generalização associada à ideia de substância. Dessa forma, ele fortifica seu argumento segundo o qual não é possível existir conhecimento da verdade sem a filosofia primeira entendida como ciência da substância e que fornece elementos para distinguir entre as substâncias genéricas. Trata-se de outra forma de provar a necessidade e a primazia desta ciência e que não necessariamente estabelece uma ordem entre as ciências particulares ou mesmo uma primazia entre a matemática em relação à física. Este argumento só fornece elementos para provar a superioridade da filosofia primeira, cujo sujeito é “a substância enquanto substância”.

### 3.3. Ciência primeira pelo critério da honra

Já apontei que nos três capítulos iniciais da *Metafísica*, Alberto não parece realizar propriamente um comentário a Aristóteles, mas sim uma releitura da *Metafísica* de Avicena, muito embora não o cite explicitamente. Com efeito, a primeira necessidade argumentativa de Avicena é, sem dúvida, estabelecer o sujeito da filosofia primeira. Paralelamente a esse objetivo, Alberto constrói uma tese de hierarquia entre as ciências logo no primeiro capítulo do seu comentário, ao passo que a busca do sujeito só será trabalhada frontalmente no segundo capítulo. Destarte, Alberto primeiro preocupa-se em provar que a filosofia é “primeira” para depois dizer que seu sujeito é “o ser enquanto ser”. Por isso, Alberto inicia sua primeira digressão procurando provar a eminência da metafísica em relação às outras ciências<sup>583</sup>.

Ashley<sup>584</sup> entende que a ciência natural precede a metafísica na ordem do conhecimento, desde que se entenda a metafísica como a reflexão sobre indução das ciências primariamente a partir da ciência natural<sup>585</sup>. A pergunta que nos cabe responder